

## दिल्ली में होम गार्डस्

२६६. मिर्जा अहमद अली : क्या गृह-कार्य मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि :

(क) दिल्ली में इस समय कुल कितने होम गार्डस् हैं और उनमें से कितने नियमित रूप से परेड करते हैं ; और

(ख) होम गार्डस् में भर्ती के लिये न्यूनतम योग्यतायें क्या हैं ?

[HOMB GUARDS IN DELHI

296. MIRZA AHMED ALI: Will the Minister of HOME AFFAIRS be pleased to state:

(a) what is the present total number of Home Guards in Delhi and how many of them attend parade regularly; and

(b) what are the minimum qualifications for recruitment to the Home >Guards?]

†THE MINISTER OF STATE IN THE MINISTRY OF HOME AFFAIRS (SHRI B. N.

गृह-कार्य मंत्रालय के राज्य-मंत्री (श्री बी० एन० दातार) : (क) इस समय दिल्ली होम गार्डस् संस्था में कुल १४२६ व्यक्ति हैं और उनमें से लगभग ९०० व्यक्ति नियमित रूप से परेड में आते हैं ।

(ख) एक व्यक्ति की आयु २० और ६० वर्ष के बीच में होनी चाहिये तथा उसे चतुर्य श्रेणी तक शिक्षित और स्वस्थ होना चाहिये ।

DATAR) : (a) The total number of Home Guards in Delhi at present is 1429- Of these, about 900 attend the parades regularly.

(b) A person should be between 20 to 60 years of age, should have passed the 4th primary examination and should be physically fit.]

[English translation.

162 RS—4.

## UNIVERSITY IN NEW DELHI

297. SHRI M. P. BHARGAVA: Will the Minister of EDUCATION be pleased to refer to the answer given to Starred Question No. 5 in the Rajya Sabha on the 15th February, 1961 and state:

(a) whether any decision has since been taken for the establishment of an University at New Delhi; and

(b) "if not, by when the decision is likely to be taken?"

THE MINISTER OF EDUCATION (DR. K. L. SHRIMALI): (a) No, Sir.

(b) As considered necessary.

## कच्चे तेल का उत्पादन और आयात

२६८. श्री नवाबसिंह चौहान : क्या उत्पाद, खान और ईंधन मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि :

(क) इस समय देश की कच्चे तेल की कुल आवश्यकता कितनी है और कितना तेल देश में पैदा होता है तथा तीसरी पंच-वर्षीय योजना काल के अन्त तक इसकी आवश्यकता और उत्पादन के सम्बन्ध में क्या अनुमान लगाया गया है ; और

(ख) क्या सरकार कच्चे तेल के उत्पादन के कार्य के कुछ अंश को गैर-सरकारी क्षेत्र को देने का विचार रखती है ?

† [PRODUCTION AND IMPORT OF CRUDE OIL

298. SHRI NAWAB SINGH CHAUHAN: Will the Minister of STEEL, MINES AND FUEL be pleased to state:

(a) the total requirement of the country in respect of crude oil and the quantity produced in the country at present and the assessment made in regard to its requirement and production by the end of the Third Five Year Plan period; and